# Capitulū Quartum

et in plurali, sup vitas. Sciendū principaliter esse duas vitas, actiua et contemplatiua. Et comparando eas ad inuicem, probatur meliorē contemplatiua decē rōmib⁹ q̄s hales infra. §. iij.

**S**Quantū ad terrū qz ad illas duas additur terrena. s. mixta ex vtraq⁹ p̄t cōposita. Istam ve meliorē illis duab⁹ eligit. p̄. lxx. dices. Labia mea t̄c. Nā p̄ cōtemplatiua laudat deū in oſo ne labiis mēris. i. cogitationib⁹ et affectib⁹. Sz p̄ actiua laudat in p̄dicatione et instructione aliorū. Et te ista mixta agitur in. iij. §.

## Notandū ergo pri. .§. I

mo q̄ q̄uis p̄bus in. q̄. ethicoz. dicat esse tres vitas hominē excellētes. s. voluptuosaz q̄ ponit finē in delectatiōib⁹ corporis. Quilē q̄ pertinet ad actiua et contemplatiua. Et. b. Aug. in. xix. de ci. dei. ponat tria genera vite. s. otiosuz. qd̄ pertinet ad contemplatiua. Actiosuz qd̄ pertinet ad actiua. Et ex vitroz cōpositū qd̄ dicit vita mixta q̄ congruit platis et p̄dicatorib⁹. Alij assignant vitā fīm in clivationē, p̄fectionē et p̄fectionē. tñ diuīsio magis p̄pria vite hūane est. quā ponit Grego. super Ezechiel. et in. vi. moral. s. q̄ due sunt vite. s. actiua et contemplatiua. figurare in sacro eloquio p̄ duas sorores. In veteri testamēto p̄ lyam et rachelem. Lyā figurat actiua exercent se in se p̄tē opib⁹ in sericordie corporib⁹ vel spūali bus signaz p̄ septē filias lyē. Haec sep̄ima fuit dina. Rachele venusto aspectu. q̄ interprat̄ visuz principiū significat contemplatiua q̄ ad principiū rerū. s. deuīz subtiliter speculat̄. In nouo testamēto figurat̄ p̄ marthaz et mariā. Martha actiua insinuans. q̄ solicita erat turbata erga plurima. Maria contemplatiua q̄ sedens secus pedes dñi audiebat verbum illius. L. u. t. Ex ista sit sufficiens diuīsio et p̄pria sic declarat. b. L. v. se. se. q. clxxix. Quidquodq̄ viuens ondit̄ viuere ex operatione sibi marime p̄pria. ad quaz marime inclinat̄. sicut plantaz vita dicit in hoc consistere q̄ nutrit⁹ et generant̄. Anialius vero in hoc q̄ sentiūt et mouent̄. hominē vero in hoc q̄ intelligunt̄. et fīm rationē agunt̄. Dñ in hībus vira vniuersitatisq̄ videt̄ esse id in q̄ marime delectat̄. et cui marime intēdit̄. Et in hoc vult q̄ liber p̄cipue cōuiuere amico suo. qz igit̄ quidaq̄ homies p̄marime intendit̄ contemplationi veritatis. Quidā vero principaliter intendit̄ extēriorib⁹ actiōnib⁹. Inde est q̄ p̄uenienter vita homis diuidit̄ in contemplatiua et actiua. Nā vita voluptuosa quā p̄bs ponit tertia nō conuenit homini inqntū est rationale animal agēs fūrationē. Est enī lestalis talis vita cōis nob̄ et brutis. Vita autē mixta quā ponit. b. August. Tertia post p̄dictas duas vītes cōinerit in eis sicut media in extremis ex q̄bus p̄ficat̄. ut tepidum in calido et frigido. Vita vero insipientiū.

qui resistit passionib⁹. spectat ad actiua et teriaz cōmuniter p̄ficienū p̄fectoz ad contemplatiua. Natur enī ista diuīsio de vita hīmis fīm intellectū. q̄ vīq̄ est aut practic⁹ aut opus intēdens extenus p̄ mechanica et agibilia. vel misterius mortificando passiōes. Aut speculatiūs intēdens veritatē speculari precipue circa diuīna.

## Contemplatiua vita .§. II

simpliciter loquēdo est meliorē actiua fīm. b. L. v. se. se. q. clxxxv. arti. i. Ad qd̄ p̄bandū inducit octo ratiōes p̄bi. quas ponit. t. ethi. Varum prima est. qz vita contemplatiua cōuenit homini fin id qd̄ est optimū in eo. s. fīm intellectū. et res p̄specū p̄prio obiectorū. s. intelligibiliuz. Vita autē actiua occupatur circa exteriora. Vnde rachel p̄ quā significat vita contemplatiua. interpretatur visum principiū. Actiua autē significat p̄ lyam q̄ erat lippis oculis. fīm Grego. vi. moral. Scda rō est. qz contemplatiua p̄t̄ esse magis cōtinua. licet nō qntuz ad summū contēplatiū gradū. Dñ et maria p̄ quā significat contemplatiua. describis secus pedes dñi sedens. Non enī p̄t̄ homo ita cōtinue exerceri in opib⁹ misericordie corporib⁹ vel spūaliib⁹. qd̄ pertinet ad actiua. qz nō habet semp̄ modū paratū ad exhibendū elemosynā. vel ac̄t̄ docendū sicut habet viam paratā ad legendū. orandū. meditandū et hymoi. q̄ p̄t̄inent ad contemplatiua. Leria rō est. qz maior est delectatio contemplatiue p̄plactiue. Dñ. b. Aug. dicit q̄ martha q̄ designat actiua. turbabat. Maria epulabat. Dñ de sapientia q̄ gustat̄ in contēplatione dicit Sapi. viii. Non habet amaritudinē cōuersario illius neq̄ sediū cōuictus illi. sed gaudiū. Et Grego. sup Ezech. dicit q̄ contemplatiua vita amabilis val de dulcedo est. Est enī delectabilis fīm. b. L. v. vbi supra. q. clxxx. arti. vii. Et ratione obiecti in qntū. s. q̄s p̄ eam intuetur vīcūq̄ rem amaram. s. deū sicut delectat̄ q̄s videndo amicū dilectum. Sado ratione ipius act⁹. qz vīcūq̄ ē delectabilis opatio cōueniens ei fīm p̄priaz naturali vel habitū. Sed speculatio veritatis conuenit homini scđm p̄pria naturā. inqntū animal rationale. Certo adhuc fit magis delectabile istud. si habeat habitū sapientie vel sciētie ex q̄ accedit q̄ sine difficultate contemplat̄. Et cōē platio qdē diuinop̄. et si in via impfecta sit. est tñ delectabilior om̄i alia speculatiōe veritati q̄ntūq̄ p̄fecta. vnde p̄bus. Accidit circa illas honorabiles existentes substantias miores nobis exaltare theoricas. Sed et si modicuz attin gam̄ eas tñ p̄pter honorabilitatez cognoscendi delectabili etiā aliquid habent q̄ enī nos oīa. Quarta rō est. qz in contemplatiua homo est magis sibi sufficiens. quia paucioribus ad eas in diget q̄s in actiua. in q̄ eget adiutorio aliorū ve-

## Titulus decimus

possit exercere eam. **D**ñ christus **L**u. x. **M**ari-  
tha sollicita es et turbatis erga plurima. i. circa  
q̄ versat et q̄bus indiger. **Q**uinta q̄ cōplatiua  
maḡ ppter se diligit. s. vt deus agnoscas et veri-  
tas q̄ pficit intellectu et amet ubi figit. s. acu-  
na ad aliud ordinat. s. ad subueniendū primo  
nec ibi figit. h̄t prim' inde in teū pficiat. **D**ñ  
in ps. xvi. **D**ñna p̄m a dñno hanc regrām vt in-  
habitem in domo dñi oib⁹ dieb⁹ vite mee. vt  
videam voluntatē dñi. Et christ⁹ **L**u. x. **D**nu⁹  
est necessariu⁹. **D**nu⁹qđq̄ aut̄ pfect⁹ est qđ ē p̄  
se q̄ ppter aliud. sicut finis maḡ q̄ ea que  
sunt ad finē. vt sanctas melior medicina q̄ or-  
dinat ad illā. **G**exta. q̄ cōplatiua cōsistit in q̄  
dam vacatione et quiete. s̄m illud ps. xlvi. **D**ai-  
cate et videte qm̄ suavis est te⁹. q. d. **N**ō potest  
videre et gustare q̄ suavis est te⁹. qđ p̄tinet ad  
cōtemplationē. nisi vacando et cessando ab ope-  
rib⁹. Sed actiua cōsistit in motu. sicut dicit pla-  
to cuiuslibet puer. vi. **D**iscurre. festina. fuscita a-  
miciū tuū. ne des somnū oculū tuū. **P**erfectior  
autē est qes q̄ motus ceteris parib⁹. **D**nde. b.  
**A**ug. dicit in. ix. de ciui. dei. **O**rium sc̄m. s. con-  
templatiue vite. q̄rit charitas veritatis. s. diuine  
cui marie int̄edit cōplatiua. Et sic signāter di-  
cit orū sc̄m ad excludēdū orū pigrie. qđ est  
malū et sentīa oīm vītioꝝ. **D**nde. b. **H**erm. ait.  
**V**acare deo nō est orū. s. malis. sed negocīū ne-  
gociorū. Est enī exercitū vite beate. s̄m illud  
**A**ug⁹. in fine de clui. dei. **I**bi vacabim⁹ et vi-  
debitim⁹ et amabim⁹. **A**mabim⁹ et laudabim⁹ sine fine. **S**eptima rō est. q̄ cōte-  
platiua est s̄m diuina. **A**ctiua s̄m h̄umanā. **Q**uis  
autē dubitat diuina h̄umanis pferenda. sicut cre-  
ator creature. **D**ñ. b. **A**ug⁹. sup io. **I**n principio  
erat verbū. ecce qđ maria audiebat. i. cōtempla-  
tiua cui vacat. s. audiendo diuina. Et verbū ca-  
ro factū est. Ecce cui martha m̄istrabat. i. acti-  
ua. s. h̄umanitati egenti subueniēdo. **I**pa enī  
cōsideratio mysterior̄ christi. s. natiuitatis. vite  
passionis et h̄. ad cōtemplationē p̄tinet. manudu-  
centes nos ad cōtemplationē diuinitatis. s̄m il-  
lud qđ canit in p̄fatione. **D**ñ visibiliter deū co-  
gnoscim⁹. i. mysteria h̄umanitatis. p̄ h̄sic inuisi-  
blem amorē rapiamur. **O**ctaua ratio. q̄ cōplatiua  
est maḡ s̄m id qđ est ppter homini. i. s̄m  
intellectū. **I**n opatiōib⁹ autē vite actiue com-  
municat nobis etiā vires inferiores q̄ sunt co-  
munes nobis et brutis. **D**ñ in ps. Postq̄ posu-  
it id qđ est cōmune nobis et brutis. dicens. **D**o-  
mies et iumēta saluabis dñe. subdidit post. qđ  
est sp̄iale homini. s. **I**n lumine tuo videbimus  
lumē. **D**ñ et ipa cōtemplatiua vita transfert ad  
qndaz mēris libertatē vires inferiores. q̄ deser-  
niunt actiue in moderatiōe passionū. et in alijs  
h̄nt quandā seruitutē. **D**ñ et **D**oetius te. p̄fica  
cōsolutione ait. L̄iberiores animas necesse est cuz

se in mēris diuine speculatiōe p̄seruent. minus  
vero cuz dilabunt ad corporalia. **F**t. b. **B**reg. dicit  
sup Ezech. q̄ actiua vita seruit. cōplatiua li-  
bertas vocat. **N**onā causam s̄m. be. **L**lo. ponit  
christus. s. q̄ diuturnior cuz dīrit. **M**aria opti-  
mā p̄tem elegit q̄ non auferet ab ea. **D**bi beat⁹  
**A**ug⁹. Non in malā elegit martha. s. illa ma-  
ria meliore. **A**udi unde meliore. q̄ nō auferet  
ab ea. **A**luferetur q̄nq̄ onus necesiūtā. i. opus  
in quo exercentur actiua sc̄z pascere esurientē. to-  
cere ignorantē et h̄mōi. que sunt h̄ic necessaria.  
Sed in vita beata ista indulgētia nō habet. sed  
eterna est dulcedo teritā. que habet ibi. qđ p̄-  
tinet ad cōtemplationē. **Q**ualis autē nō sit idē  
modus cōtemplandi invia q̄ et in patria. q̄ h̄ic  
impfecus. tñ dicit manere cōtemplatiua in al-  
lia vita et nō auferri ratione charitatis. in q̄ ha-  
bet principiū et finem. **D**nde. b. **B**reg. dicit sup  
Ezechiel. q̄ cōtemplatiua h̄ic incipit. vt in  
futuro p̄ficiatur. **D**iuturna autē p̄t dici. **P**ri-  
mo q̄ versatur circa incorruptibilia et immobi-  
lia sc̄z circa diuina. **S**ed q̄ nō habet contrari-  
etatem. Actioni enī que est in cōsiderando ni-  
hil est contrariū. **T**ertio q̄ est s̄m p̄tem anime  
incorruptibile actio talis. id est s̄m intellecū  
**Q**uarto q̄ in opibus cōtemplatiue nō laborat.  
Hoc est assignari et decima ratio. q̄ sc̄z cōtempla-  
tiua est maioris meriti. **D**nde beat⁹ Grego. vi.  
moral. ait. **I**agnā sunt vite merita acme. sed  
cōtemplatiue potiora. **D**ic sic declarat. b. **L**lo.  
se. se. q. clxxix. arti. q. **I**adix merendi est chari-  
tas. **H**ec autē consistit in dilectione dei et proxi-  
mi. **D**iligere autē deū s̄m se. est magis merito  
tū p̄ diligere proximū. et qđ qđ directius p̄tinet  
ad dilectionē dei. est magis ex suo genere  
meritorū. q̄ illud quod p̄tinet ad dilectionē  
proximi q̄ est ppter deū. **C**ontemplatiua autē  
directe et immediate p̄tinet ad dilectionem dei.  
**A**ctiua autē directe ad proximū ordinatur. q̄  
satagit circa frequens ministerium. et ideo con-  
templatiua est maioris meriti q̄ actiua. Et hoc  
est quod dicit beat⁹ Grego. in. iq. **O**mel. super  
Ezechiel. **C**ontemplatiua maior est merito q̄  
actiua. quia hec in usu p̄tis operis laborat. in  
quo sc̄z necesse est proximis subuenire. Illa ve-  
to sapore intimo venturam iam requiem tegu-  
stat. sc̄z in contemplatione dei. **D**oest ramē  
stringere q̄ aliquis in operib⁹ vite actiue plus  
meretur q̄ alijs in operibus vite contemplatiue.  
**P**uta si ppter abundantiam diuini amoris  
vteius voluntas impleatur. ppter ipsius glori-  
am interdum sustineat a dulcedine diuine con-  
templationis ad tempus separati. **I**tem q̄uis  
simpliciter loquendo contemplatiua sit meli-  
or actiua. tamen s̄m quid id est in aliquo casu  
esset. vt meli⁹ eligenda actiua. s. ppter aliquam  
necessitatē spalem. et multo maḡ spnalez. **D**ñ